³¹ «L'âme reçoit son essence de Dieu sans intermédiaire» (*Pr. 10, DW I*, p. 162 ; trad. de Libera, p. 281).

³² «*De ratione enim imaginis est quod sit expressiva totius eius plene, cuius imago est, non expressiva alicuius determinati in illo. Hinc est quod Graecus vocat hominem microcosmum, id est minorem mundum. Intellectus enim, in quantum intellectus, est similitudo totius entis, in se continens universitatem entium, non hoc aut illud cum praecisione. Unde et eius obiectum est ens absolute, non hoc aut illud tantum*» (*in Gen.*, § 115, *LW I*, p. 272).

³³ «*Avicenna IX Metaphysicae c. 7 sic ait : 'Sua perfectio animae rationalis est, ut fiat saeculum intellectuale et describatur in ea forma totius', 'quousque perficiatur in ea dispositio esse universitatis et sic transeat in saeculum intellectum, instar esse totius mundi*» (*LW I*, p. 270).

³⁴ Qui est *le Fils*. Or si le Fils, égal au Père, est l'*Image* du Père («Resplendissement de sa Gloire, Effigie de sa Substance», *He 1,3*), l'on peut en déduire, avec Eckhart, que «l'égalité est la perfection de l'image (*aequalitas est de perfectione imaginis*)» – *Serm. XLIX*, 2, § 509, *LW IV*, p. 424. Or l'âme, comme on l'a vu, est aussi l'*image* de Dieu ; la perfection consiste donc pour elle aussi à être «égale» au Père – à s'identifier au Fils qui lui est (déjà) égal, à devenir l'*Image* véritable en «revêtant» le Fils : en l'*engendrant* en elle.

³⁵ *Pr. 3, DW I*, p. 55 ; trad. de Libera, p. 239.

³⁶ «Celui même qui ne connaîtrait que les créatures, n'aurait plus besoin de méditer sur aucun sermon ; car toute créature est pleine de Dieu et est à elle seule un livre.» (*Pr. 9, DW I*, p. 156 ; trad. de Libera, p. 280)

qu'elle puisse pâtir de la Lumière divine.»³⁷ En pâtissant ainsi, l'âme se transforme, et revêt la Forme divine³⁸, en s'unissant à l'Intellect divin.

Eckhart s'emploie à décrire le processus de la connaissance, qui doit être compris comme une ascension de l'intellect en Dieu. Avec les néoplatoniciens, il distingue les puissances «supérieures» – l'intellect et la volonté – faites pour connaître Dieu, des puissances «inférieures» engluées dans le monde sensible. «L'âme, par les puissances supérieures, touche l'éternité, c'est-à-dire Dieu, et par les puissances inférieures elle touche le temps, et par là elle devient muable et incline vers les choses corporelles, et se trouve déçue de sa noblesse.»³⁹ Cependant comme l'âme est simple, les puissances supérieures peuvent se servir des puissances inférieures sans déchoir elles-mêmes.